
 

Ministero delle politiche agricole, alimentari  e forestali   
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E  DELL’IPPICA 
 

 

QUESITI E 
RISPOSTE 
 

   
 

1 

 

BANDO DI GARA 

 

CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE  

A SUPPORTO  DELLA FILIERA IPPICA 

  

 

”  

 

Quesiti e risposte 
 
Premessa 
I quesiti inviati in modo cumulativi sono trattati singolarmente.  
La numerazione data ai quesiti è una scelta effettuata dalla stazione appaltante e tiene conto 
indicativamente dell’ordine di arrivo. 
 
Il Disciplinare regolamenta la gestione dei quesiti al paragrafo 14, di cui si riporta un estratto: 
 

Eventuali richieste di chiarimenti relativi alla documentazione di gara dovranno pervenire fino a 
dieci giorni prima del termine di scadenza della presentazione dell’offerta (entro le ore 12 del 
giorno 06 marzo 2021) in forma scritta ed in lingua italiana, esclusivamente al seguente indirizzo 
di posta elettronica certificata saq8@pec.politicheagricole.gov.it, oppure, soprattutto se operatori 
economici non italiani direttamente  al RUP: g.digenova@politicheagricole.it 

I chiarimenti saranno pubblicati in formato elettronico entro sei giorni dal termine di scadenza 
della presentazione dell’offerta sul sito www.politicheagricole.it 

 

Con Avviso rilasciato in data 12 marzo è stata emanato un atto di proroga di consegna delle 
offerte dal 16 marzo al 23 marzo. 

 

Il presente documento è stato rilasciato e pubblicato sul sito internet del Ministero in data 15 
marzo 2021. 

mailto:saq8@pec.politicheagricole.gov.it
mailto:g.digenova@politicheagricole.it
http://www.politicheagricole.it/
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1 Rettifica  al bando di gara 
 
Si rende noto che il bando di gara pubblicato sul sito al punto  2 dell’elenco da 1 a 5, deve essere 

inteso rettificato nella definizione del requisito della capacità economica e finanziaria, per un non 

allineamento con le previsioni del bando pubblicato sulla GUUE e con le disposizioni del 

disciplinare di gara. 

Il testo corretto è il seguente: 

 

Capacità economica e finanziaria  

i. essere in possesso di un fatturato globale minimo al netto dell'I.V.A., inteso come 
media del fatturato degli ultimi 3 esercizi finanziari, pari o superiore al doppio 
dell'importo a base d'asta, IVA esclusa, non inferiore a € 819.672,00; 

ii. essere in possesso di un fatturato specifico, al netto dell’IVA, inteso come media 
del fatturato degli ultimi 3 esercizi finanziari, derivante da attività di servizi di 
comunicazione resi ad amministrazioni pubbliche o Enti realizzato negli ultimi tre 
esercizi, pari ad almeno il 50% dell'importo a base d'asta, IVA esclusa , ovvero non 
inferiore a € 204.918,00. 

 

* * * 
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2 Domanda  
Il Claim della precedente campagna "GRANDE IPPICA ITALIANA GRANDI EMOZIONI IN GIOCO" va 
mantenuto? 

 
Risposta 

Non necessariamente. Il proponente ha la facoltà di proporre un proprio Claim, la cui proposizione 
costituisce oggetto di valutazione 

3 Domanda 
E’ possibile presentare più di una proposta creativa? 

 
Risposta 
SI 

4 Domanda 

E' possibile allegare al documento tecnico un allegato ad hoc contenente esclusivamente le proposte 
creative e il piano media? 

Risposta 
Si richiama quanto previsto nel disciplinare. 

L’Offerta Tecnica deve essere resa: 

 contenuta in massimo di 100 pagine (stampate solo su 1 lato) che devono essere numerate 
progressivamente  (formato A4 – interlinea 1,15 e carattere Times new roman  12); 

 due copie cartacee , firmate in originale; 

 due 2 copie informatiche su CD o DVD non riscrivibile. 

Si precisa che dalle pagine sopra indicate si intendono esclusi: 

a) la copertina e l’indice; 

b) eventuali grafici e tabelle; 

c) eventuali curriculum vitae  oppure descrizione delle professionalità coinvolte. 

5 Domanda 

Il documento tecnico, A4 di 100 pagine, può avere orientamento sia verticale che orizzontale? 

Risposta 
L’orientamento delle pagine è a discrezione del concorrente. 
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6 Domanda 

E' possibile avere le misure in mq totali dell'area espositiva MIPAAFT all'interno della fiera di Verona? 

Risposta 

L’area espositiva totale non ha un limite massimo; mentre ha un limite minimo, laddove il capitolato 
tecnico prevede che ci sia: 

a) Una area attrezzata per il Ministero, dove possa trovare collocazione 

a. un’area di promozione istituzionale, ad uso del Ministero; quest’area comprendente: 
uno spazio “Meeting Point”, destinata agli incontri tra operatori e comprensiva di info 
point; punto coffee break; un’area adibita ad ufficio riservato a Ministero /salotto 
riservato; catering e relativo magazzino; attrezzature tecniche (personal computer con 
collegamento ad Internet wireless, schermo per proiezioni Powerpoint, dvd, microfoni, 
cuffie wireless, ecc.) per conferenze stampa. Dovrà essere garantita l’assistenza per lo 
svolgimento di incontri e presentazioni con operatori e rappresentanti della stampa; 

b. un’area destinata a spazio convegni attrezzato (con arredi e servizi tecnici dedicati) per 
ca. 80 utenti. Lo spazio in questione sarà utilizzato per iniziative che si terranno nell’arco 
di tutte le giornate di manifestazione; 

c. un’area attrezzata quale spazio ludico culturale riservata al mondo delle scuole;   

b) Una area attrezzata identificata nel capitolato tecnico come “un’area per operatori/aziende: 
spazi riservati agli operatori del settore (circa 6 con moduli standard da 4 x4). 

Il bando di gara prevede che l'acquisto dello spazio all'interno dell'Ente Fiera di Verona unitamente ai costi 
di allestimento, logistica e personale di supporto siano a carico dell’aggiudicatario. 

7 Domanda 
 
E’ possibile avere la piantina dello spazio "fiera Verona" per una corretta stima dei costi e del progetto;  
 
Risposta 
Alla data di pubblicazione del presente documento non è disponibile una piantina. 
Possiamo indicare al riguardo uno spazio indicativo non inferiore a 100  mq per il Ministero e 96 mq per 
gli enti collegati. Che dovrà essere acquistato ed allestito 
 

8 Domanda 
In merito ai 2 eventi cap 2.3 punto b) dove verranno effettuati ? in quale città?  
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Risposta 
La città è Verona. Gli eventi sono due eventi convegnistici in occasione della fiera di Verona. 
 

9 Domanda 
 
Quale è l’indirizzo esatto di consegna del plico contenente l'offerta?  
C'è possibilità di inviarla tramite PEC? 
 
Risposta 
L'indirizzo di consegna è la sede del Ministero Via XX settembre,  n. 20  -00187 Roma - Ufficio  PQAI VIII - 
terzo piano stanza 20. 
Non c'è la possibilità di invio tramite  PEC. 
 

10 Domanda 
 
Chiarimento in merito ai requisiti di capacità professionale e tecnica. 
Si richiede aver svolto, nei 36 mesi antecedenti la pubblicazione del presente bando, almeno un incarico 
per servizi di comunicazione e/o di pubblicizzazione dei prodotti agricoli o agroalimentari o ittici o ippici a 
favore di amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 comma 2 del D.lgs. 165/2001 o di Enti. 
Per Enti si intendono solo Enti di diritto Privato in controllo pubblico ovvero Enti di diritto privato, 
regolati e finanziati o sono comprensivi anche gli Enti privati? 
 
Risposta 
Per Ente (non pubblico) si intende anche un ente privato, purché abbia una personalità giuridica e sia un 
soggetto riconosciuto e/o iscritto dalla Camera di commercio. Al riguardo sono ammesse le Fondazioni 
purché svolgenti attività coerenti con le attività di promozione 
 

11 Domanda 

I soggetti ammessi a fare domanda sono unicamente società di corse gestori di ippodromi e allevatori? 

Risposta 
Il disciplinare al paragrafo 5.1 così recita: 
 
Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente gara in 
forma singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei requisiti 
indicati nel presente e nei successivi paragrafi. Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le 
disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice. 
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12 Domanda 
 
Con riferimento al bando di gara in oggetto sono a richiedere chiarimenti riguardo ai requisiti di idoneità 
economici, tecnici e professionali. Nello specifico sono a domandare se le attività svolte per 
ARSIAL http://www.arsial.it/arsial/ e CAR https://agroalimroma.it/ fatturate con descrizione "Lavori di 
progettazione e allestimento" possano essere considerate idonee. 
 
Risposta 

La risposta è positiva se l’attività svolta comprende la realizzazione di un piano di comunicazione 
coerente con gli obiettivi del bando. Il solo allestimento materiale di aree attrezzate non è 
sufficiente a qualificare l’attività di impresa coerente con gli obiettivi del bando; unitamente ad 
altre imprese, tuttavia, può costituire elemento accessorio. 
 

Questi pervenuti alla data del 15 marzo 2021 
 

13 Domanda 

1. Con riferimento alla gara in oggetto e alla proroga data, si richiede, per quanto riguarda la 
garanzia provvisoria, se si necessita di una postilla di proroga validità. 

2. Si richiede inoltre, in considerazione difficoltà di spostamento per il ritiro della 
documentazione cartacea, la possibilità di presentarla in copia scansionata unitamente ad 
una autocertificazione di copia conforme all'originale firmata dal legale rappresentante 
dell'OE. 

 
Risposta 

1. La garanzia provvisoria deve essere prorogata alla nuova data indicata nell’atto di proroga, 
costituendo essa un elemento essenziale dell’offerta e non un mero elemento di corredo 
della stessa. Si precisa, inoltre, che è sufficiente una postilla o atto integrativo e che non 
deve essere presentata necessariamente una nuova polizza 

2. E’ possibile sostituire la documentazione cartacea con una documentazione digitale 
quando essa risulta firmata digitalmente. Si può accettare anche una copia scansionata 
con una attestazione di conformità redatta secondo il seguente schema: 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

http://www.arsial.it/arsial/
https://agroalimroma.it/
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OGGETTO: bando di gara______: conformità all’originale dei documenti allegati. 
 

Ai sensi degli artt. 22 e 23 del d. lgs. 27 marzo 2005, n. 82  

SI  DICHIARA 
 
che i seguenti documenti allegati  

a)…… 

b)…… 

c)…… 

sono resi in copia digitale e, quando non altrimenti specificato, sono firmati digitalmente ai sensi del CAD;  

(oppure)  

sono resi in copia digitale e sono conformi agli originali analogici conservati agli atti della scrivente società. 

Dichiarazione firmata digitalmente 

 

 

14 Domanda 
 
Si chiede la conferma che alla presente procedura si posa partecipare sia in rti verticale che 
orizzontale e con quali requisiti non essendo menzione su disciplinare di questo 
 
Risposta 

Non si conferma, nel senso che non distinguendo il disciplinare la diversa documentazione  
relativa alla RTI VERTICALE  da quello RTI ORIZZONTALE, l’unica forma di RTI ammessa è quella 
orizzontale. 
Conformemente alla sentenza del Consiglio di stato (Cons. St., V, 07/10/2020, n. 5936), non 
distinguendo il disciplinare in modo palese ed esplicito tra prestazioni “principali” e “secondarie”, 
si deve intendere esclusa la possibilità di partecipazione mediante raggruppamenti di imprese di 
tipo verticale. 
Pur provvedendo il capitolato tecnico a descrivere ed elencare i diversi servizi da aggiudicare, tale 
specifica non può ritenersi sufficiente a determinare una diversa “graduazione” tra le diverse 
prestazioni e quindi a consentire la partecipazione mediante  R.T.I. di tipo verticale. 

 
 

* * * 
 

https://www.studiolegalestefanelli.it/Media/Sentenze/CDS-5936-2020-ati-verticali.pdf

